_________________________________________________________________________
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.
Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br

RESOLUÇÃO CFESS Nº 1.016, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

Ementa: Aprovação das Propostas Orçamentárias do Conselho

Federal e dos Conselhos Regionais de Serviço Social, das

seguintes Regiões: 1ª; 2ª; 3ª; 4ª; 5ª; 6ª; 7ª; 8ª; 9ª; 10ª; 11ª; 12ª;

13ª;  15ª; 17ª; 18ª; 19ª; 20ª; 21ª; 23ª; 24ª; 25ª; 26ª; e 27ª.

A PRESIDENTA DO CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL, no uso de suas atribuições

legais e regimentais;

Considerando a Lei nº 8.662 , de 07 de junho de 1993,  publicada no Diário Oficial da União no 107, de 8

de junho de 1993, Seção 1, que dispõe sobre a profissão de Assistente Social e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, que dispõe sobre as normas gerais de Direito

Financeiro para elaboração  e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios

e do Distrito Federal;

Considerando que o artigo 54 do Estatuto do Conjunto Cfess-Cress, regulamentado pela Resolução

CFESS nº 469/2005, publicada no Diário Oficial da União nº 92, de 16 de maio de 2005, Seção 1,  prevê

que as propostas e reformulações orçamentárias dos Conselhos Federal e Regionais serão submetidas ao

Plenário do Conselho Federal para aprovação, após análise circunstanciada realizada pela Assessoria

Contábil do CFESS e análise com parecer conclusivo do Conselho Fiscal do Cfess;

Considerando que,  anualmente, até 31 de dezembro, o Conselho Federal de Serviço Social (Cfess) fará

publicar a Proposta Orçamentária dos Conselhos Federal e Regionais de Serviço Social;

Considerando as deliberações do Conselho Pleno, em reunião realizada  no dia 25 de novembro de 2022 e

na reunião do dia 20 de dezembro de 2022 e parecer favorável do Conselho Fiscal;

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar as propostas orçamentárias para o exercício de 2023 do Conselho Federal de Serviço

Social e dos Conselhos Regionais de Serviço Social, das seguintes Regiões: 1ª; 2ª; 3ª; 4ª; 5ª; 6ª; 7ª; 8ª; 9ª;

10ª; 11ª; 12ª; 13ª;  15ª; 17ª; 18ª; 19ª; 20ª; 21ª; 23ª; 24ª; 25ª; 26ª; e 27ª.

Proposta Orçamentária – Exercício 2023

CFESS

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 15.192.600,00 Despesas Correntes: R$ 15.931.710,00

Receitas de Capital: R$1.739.110,00 Despesas de Capital:R$1.000,000,00

Total Geral:             R$ 16.931.710,00 Total Geral:              R$ 16.931.710,00

CRESS 1ª Região – PA

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$2.439.630,27 Despesas Correntes: R$2.463.130,27

Receitas de Capital: R$1.386.000,00 Despesas de Capital: R$ 1.362.500,00

Total Geral:             R$ 3.825.630,27 Total Geral:               R$ 3.825.630,27

_________________________________________________________________________
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.
Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br

CRESS 2ª Região – MA

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 4.144.872,00 Despesas Correntes: R$ 3.474.872,00

Total Geral:              R$ 4.144.872,00 Despesas de Capital: R$670.000,00
Total Geral:              R$ 4.144.872,00

CRESS 3ª Região – CE

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 2.428.400,00 Despesas Correntes: R$ 2.428.400,00

 Receitas de Capital:R$300.000,00 Despesas de Capital: R$300.000,00

Total Geral:             R$ 2.728.400,00 Total Geral:              R$ 2.728.400,00

CRESS 4ª Região – PE

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$2.608.253,10 Despesas Correntes: R$ 2.554.635,30

Total Geral: R$ 2.608.253,10 Despesas de Capital: R$ 53.617,80
Total Geral:              R$2.608.253,10

CRESS 5ª Região – BA

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 3.350.026,62 Despesas Correntes: R$: 3.350.026,62

Receitas de Capital: R$150.000,00 Despesas de Capital R$:150.000,00

Total Geral:            R$ 3.500.026,62 Total Geral:              R$: 3.500.026,62

CRESS 6ª Região – MG

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$9.234.816,00 Despesas Correntes: R$9.234.816,00

Receitas de Capital: R$1.850.000,00 Despesas de Capital: R$ 1.850.000,00

Total Geral:             R$ 11.084.816,00 Total Geral:              R$11.084.816,00

CRESS 7ª Região – RJ

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 5.937.694,00 Despesas Correntes: R$6.468.487,73

Receitas de Capital: R$586.993,73   Despesas de Capital: R$     56.200,00

Total Geral:            R$ 6.524.687,73  Total Geral:               R$ 6.524.687,73

CRESS 8ª Região – DF

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$1.100.000,00 Despesas Correntes: R$1.100.000,00

Receitas de Capital: R$250.000,00 Despesas de Capital: R$250.000,00

Total Geral:             R$ 1.350.000,00 Total Geral:               R$ 1.350.000,00

CRESS 9ª Região – SP

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 12.643.491,47 Despesas Correntes: R$ 12.993.491,47

Receita de Capital: R$ 350.000,00

Total Geral: R$12.993.491,47 Total Geral:              R$ 12.993.491,47

_________________________________________________________________________
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.
Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br

CRESS 10ª Região – RS

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 2.901.489,98 Despesas Correntes: R$ 2.901.489,98

Receitas de Capital R$     200.000,00 Despesas de Capital: R$200.000,00

Total Geral:            R$3.101.489,98 Total Geral:              R$ 3.101.489,98

CRESS 11ª Região – PR

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 3.428.000,00 Despesas Correntes: R$ 3.428.000,00

Receitas de Capital: R$905.000,00 Despesas de Capital: R$905.000,00

Total Geral:             R$ 4.333.000,00 Total Geral:              R$ 4.333.000,00

CRESS 12ª Região/SC

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 3.319.670,93 Despesas Correntes: R$ 3.319.670,93

Receitas de Capital: R$500.000,00 Despesas de Capital: R$500.000,00

Total Geral:            R$3.819.670,93 Total Geral:              R$ 3.819.670,93

CRESS 13ª Região – PB

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$1.631.240,85 Despesas Correntes: R$1.563.240,85

Receitas de Capital: R$300.000,00 Despesas de Capital: R$368.000,00

Total Geral:              R$ 1.931.240,85 Total Geral:               R$ 1.931.240,85

CRESS 15ª Região – AM

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$2.122.000,00 Despesas Correntes: R$ 2.101.000,00

Receitas de Capital: R$ 1.500.000,00 Despesas de Capital: R$ 1.521.000,00

Total Geral:          R$ 3.622.000,00 Total Geral:               R$ 3.622.000,00

CRESS 17ª Região – ES

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 1.833.468,00 Despesas Correntes: R$ 1.833.468,00

Total Geral:             R$ 1.833.468,00 Total Geral:              R$ 1.833.468,00

CRESS 18ª Região – SE

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 760.000,00 Despesas Correntes: R$ 780.000,00

Receitas de Capital R$ 120.000,00 Despesas de Capital: R$ 100.000,00

Total Geral:          R$ 880.000,00 Total Geral:               R$ 880.000,00

CRESS 19ª Região – GO

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 2.827.286,06 Despesas Correntes: R$ 2.826.878,60

Receitas de Capital R$     200.000,00 Despesas de Capital: R$200.407,46

Total Geral:             R$ 3.027.286,06 Total Geral:              R$ 3.027.286,06

_________________________________________________________________________
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.
Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br

CRESS 20ª Região – MT

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 1.778.015,75 Despesas Correntes: R$ 1.795.015,75

Receitas de Capital: R$650.000,00 Despesas de Capital: R$633.000,00

Total Geral:            R$ 2.428.015,75 Total Geral:               R$ 2.428.015,75

CRESS 21ª Região – MS

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 1.099.100,00 Despesas Correntes: R$1.043.200,00

     Total Geral:       R$1.099.100,00 Despesas de Capital: R$      55.900,00
Total Geral:              R$1.099.100,00

CRESS 23ª Região – RO

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$652.730,00 Despesas Correntes: R$761.280,00

Receitas de Capital: R$418.550,00 Despesas de Capital: R$310.000,00

Total Geral:            R$ 1.071.280,00 Total Geral:               R$ 1.071.280,00

CRESS 24ª Região – AP

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 861.850,00 Despesas Correntes: R$ 826.850,00

Total Geral:            R$861.850,00 Despesas de Capital: R$35.000,00
Total Geral:               R$ 861.850,00

CRESS 25ª Região – TO

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 1.150.000,00 Despesas Correntes: R$ 1.080.000,00

Total Geral:             R$ 1.150.000,00 Despesas de Capital: R$     70.000,00

 Total Geral:              R$1.150.000,00

CRESS 26ª Região – AC

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 529.980,00 Despesas Correntes: R$484.680,00
Despesas de Capital: R$45.300,00

Total Geral:             R$ 529.980,00 Total Geral:               R$ 529.980,00

CRESS 27ª Região – RR

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$388.000,00 Despesas Correntes: R$ 368.000,00

Total Geral:             R$388.000,00 Despesas de Capital: R$20.000,00
Total Geral:              R$ 388.000,00

Maria Elizabeth Santana Borges

Presidenta do Cfess

(publicada no Diário Oficial da União nº 242, segunda-feira, 26 de dezembro de 2022, Seção 1, páginas

193/194)

_________________________________________________________________________
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.
Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br